non antea in defensione publica Ioannis Reuchlin contra calumniatores suos Colonienses iustificatum solutum & resolutum fuisset, quod lectori cuique lucidius stellis claruerit. Astarotum itaque semper eandem cantilenam pro turpi sua lingua canere. Hos cauponi sermones fuisse cum hospitibus & conuiuis suis dixerunt Philolaus iunior & Marranus, graue nimium putantes, in re tam parua & puerili, tot annis tam ferociter digladiari. Et simul atque uestiti erant, tum Simonis domum uti constituerant, uelociter sese corripuerunt. Cumque inter se ut ipsorum usus ferebat amicissime consalutassent, Marranus sic incipit, Quam nos delectauerit pridiana disputatio tua, uenerande Simon, incredibile admodum est, & uix dici potest, ita sumus te nobis absente impatiētes more, qui preter ullam erubescientiam mox atque preteriūt sabbatūtuum antelucani aduenimus. Et ille, Veneritis prospere, inquit, amici optimi, an non & uos hodie feriae tenent, quem diem Soli nuncupatis. Tum Philolaus, Pythagorica sumus turba, inquit, dies omneis festos agimus, quando hilari mente contemplamur, nec sabbatum aliud quippiam censemus, quam relictis negotijs secularibus dare operam, ut ad hæreatur diuinitati. Sic enim nobis Pythagoras iussit, autore Laertio, *פָּנָא בְּנֵי יִשְׂרָאֵל*, id est, conuersari oportet cum diis. Nisi quod tu numerum ueneraris septimum, ocio aptissimum, qui etiam nobis Pythagoreis nihil rerum parit, & Minerua nominatur. Tum Simon, Legi auscultandum est, quae sua cuique distribuit, & naturae ipsi pro anima est, uoluit enim ea & uiribus corporum seruire, sine quibus nec ratio sana esse, nec mentis lumen conseruari ualide possit, quapropter mediationem mensis lunae, hoc est septimam uitae partem quiescere constituit, in qua nihil agere liceat, nisi quod obmissum irreparabiliter noceat. Haec nominantur, si recte memini, Romanis feriae statuæ uniuersi populi communes & faciundis rebus diuinis consecratae, utque non semper philosophari Neoptolemus permittet ille apud Ennum, ita non semper, non omnibus, non omnia de Deo meditari, uel ex uestris sunt qui præcipiant, sed est & quando & quibus & quantum, Nazianzeno ad Eunomianos autore, quem aliquando Graece legi uirum & doctissimum & eloquentissimum in Achaia cum degerem. Ita non uilesceret quod est optimum & infinitum finite pro nostra mensura concipietur. Sex ergo diebus operamur, at septimo quoque die & corporaliter ociamur, quantum permittet uiuendi necessitas, & mentaliter post uoluntatis purgationem diuinis intenti sumus, & festiuiter cum omni tranquillitate res sacras laudamus, solique tunc deo seruimus. Huc uergit quod dicunt Cabalæ nostri שֶׁבַת חֲיוֹן סֻוֹרָא אלהים id est, Sabbatum est mysterium Dei uiuendi: ut in Porta lucis capite secundo. Extat namque symbolum mundi superioris, hoc est Iobolei æternitatis, ubi cessat omnis labor, quare gemino dicendi usu legibus indicitur. 5. Deuter. Obserua diem sabbati, quod

quod uult intelligi actionibus exterioribus iuxta mundum inferiorem. Et Exodi 20. Memora diem sabbati ad sanctificandum illum, uidelicet animæ uires coniungendo menti ad cōtemplationis profectum iuxta mundum superiorem. Agnoscitis iam ne : quod sabbatum est nota diuinis seruitij, quo sensus & ratio absoluuntur ab occupationibus materialibus quantum permittit humana imbecillitas, & energia mentis alligatur occupationibus formalibus, ad considerandum que sursum sunt. Istud lex uoluit per hæc duo uerba innuere שְׁמֹר זָכָר id est, obserua, memora, quibus intelligunt ex magistris nostris quidam præceptum sabbati esse affirmatiuum & negatiuum dicentes, obserua, id est caue, quod semper eis uitare significat, quatenus nos arceat ab omni quod sanctitati contrariū est. Alij obserua, explanant custodi, ut nocti custodiā attribuant, & recordationem diei, ac illud haud oblique ad Cabalistarum quadrat fundamentum, qui hunc mundum esse noctem & mundum uenturum, id est superiorem ac intellectualem esse diem putant, hic seruos degere, istic uiuereliberos: his dicendum caue, custodi, obserua, illis reminiscere, recordare memento, quoniam haec uox זָכָר id est reminiscere, cōtinens præceptum affirmatiuum procedit ex amore, uerbum uero caue, præceptum negatiuum impletur ex timore, liberoru autem est amor, seruorum timor, ita omnium præceptorū reputamus alterum altero nobilius. Fermè in hanc sententiam longiore tractatu Moyses Gerundensis in Exodo scripsit, quibus duo esse sabbata recipimus ducti scripturæ testimonio Ezechielis 20. Sabbata mea dedi eis. Nam pluralis locutio duorum numero cōtenta est, quippe non solum ut generaliter uno uocabulo singulas feriarum species in lege numera tas Deus exprobrare nobis uoluerit, quemadmodum David Kimhi & Thalmudici opinantur, uerum etiam ut peculiari hoc nomine datū optimū & donum perfectum à Deo nobis cōcessum, quod Iobeleum superius appellamus, memori semper mente complectamur. De quo Porta lucis sic : וְזַהֲרָה שְׁבִיעִיה עַלְיוֹנָה שְׁקֹורָה יוּבָל .i.hæc est hebdomada superna quæ uocatur Iobeleus. Vnde omnis remissio, propicia-
tio & infusio gratiæ descendit, quam satis nemo eloqui ualeat, cum nec oculus quidem uidit unquam ô Deus præter te. Est enim שבת שְׁבִתָן sabbatum quietis & sabbatum sabbatorum quo animæ humanæ omnes puræ reiecta labe tandem redibunt libere ad haereditatem patrum & mittentur in possessionem uerè nostram atq; propriam quam acquisiuiimus & retinemus per animam Messihæ de tribu Iuda septimi ab Abraham patriarchæ procuratorio nomine in orizonte mundi super-
supremi iuxta scripturā, Et suprà Iubileum mittet radices suas. Iere. 17. Quæ interpretatur Cabalista ille præstatiissimus Sopher Ama in libro id est reconditorum, Psalmi undeuigesimi superuersu dies diei. רְלֵאִישׁ אֶל מִשְׁפָחָתוֹ וְאֶל נַחַתְּ אָבוֹתָיו יְשֻׁבְּ בְּלוּמָר שִׂיתְעָלָו בְּבָחוֹתָא אֶל מִקְוָתָא

אַצְילוּתָן שְׁחוֹתָא פָּלָג אֱלֹהִים מֶלֶא מִים : id est, Vult dicere unusquisque ad familiam suam & ad hæreditatē patrum suorum reuertetur, quasi diceret, quod ascendent per angelos ad locum destinationis suā, quod est flumen dei repletum aquis. Hæc Rabī Ama, & sunt aquæ quæ supra coelos sunt, in mundo intelligibili שְׁחִיצְיָא מַרְוָה הַקְּרוּשׁ ubi obseruantes sabbathum fruuntur, & cibantur hæreditate Iacob patris eorum, ut dixit Isaías. Sanè illud ipsum quidem est sabbathum Cabalistarum omni tempore sanctificandum, in quo nō carnis, sed animæ sequimur uoluntatē & meditamus diuina, nihil contra deum intendentes, quod pro lege omnibus gentibus extat, quoniam ex ipsa natura pullulauit. Vos enim quibus lex Moysi lata non est, Iudæorum ceremonię haud astringunt ut numero seruiatis, quod & larchas quondam recte Apol ionio negauit. Nec à uobis numerum extorquebo, sed quietum & tranquillum animum posco, soli deo diuinisq; deditum, qui maximē in anagogica speculatione cōsistit, uti est ista inter nos disputatio à uobis tantopere desyderata. Tum Marranus, Omnino perficiendū est, inquit, nam cœpisti Cabalam uenustē admodū tractare qui iam nobis plusquā clare ostenderis non tantū posse nos hodie uerū etiam debere de altissimis rebus dissertare. Id tu nōne mecum postulas Philolae? Ac ille, Certè quidē. Enimuero nunc eius disciplinæ intrauimus nauim, & mox in ipsa prora sentimus, Cabalam nihil aliud esse nisi (ut Pythagoricè loquar) symbolicā theologiam, in qua nō modo literæ ac nomina sunt rerū signa, uerū res etiam rerū. Quo animaduertimus Pythagoræ philosophiam ferè omnē esse à Cabalæis ortam, qui pari modo symbolicum tradendi morem ad Græcos transtulit, quin egoipse quoq; cum sodali hoc meo te uehementer oro ut dicendo ac potius docendo pergas. Tum Simon. Non mihi tantū iactantiæ usurpauerim, ut docere uos audeam: nec bene tutum fuerit in re tam perplexa, nondum extra neis cognita, praesertim Romanè doctis, præter admodū pauca quæ annis superioribus Ioānes Picus Mirandulæ Comes, & Paulus Ricius quondam noster ediderunt, etiam usq; ad hodiernū latinis nō satis intellecta. Vereor enim si docerē tam peregrina dogmata, ne mihi haud secus atq; multis antè bonis contigit uiris, inuidorū turba ignominiose obstrepat, qui omne quod nesciunt improbant, & facile malignandi studio uerba in alienum sensum detorquent contra loquentis uoluntatem, quos Cicero calumniatores uocat, ego si dici grammaticē liceat Calumnienses appellauero, quoniā uos ipsi æque meos Theologistas Phariseenses nominare consueuistis. Sed palam testor utrumq; uestrū me nihil docere uelle, dicere autē magis & recensere, si quid apud Cabalistas legerim quod uobis haud displicere putē. Exequar igitur prium, quod illi ultimū intendunt, nam omne studium suum & uniuersam operam uni huic proposito impendere curant, ut in hac uita fœli-

citatem

citatem & futuri qui pro captu quiq; suo perpetuam beatitudinē conse-
quantur. Quod maximē omnium hoc medio fieri posse confident. Si
tandem aliquando id quod sibi sentiunt pro utriusq; mundi statu esse
optimum sedulō & gnauiter apprehendant, cuius possessio adeptis iū-
cunda & perfecta sit quies, nimirum cūm etiam queq; alioquin anima-
lia quantūvis bruta scelicitatē suam gestire tum uisa sint, cūm que opti-
ma sibi existimant ijs fruantur, & ad ea pertingant quæ cupiditati suæ
afferunt satietatē. Cernitis bouem depascere floridum aliquod & uiri-
de pratum, nō quidem totū, sed deliberata electione nunc hanc inqui-
rere herbam, nūc illam. Subitoq; aliam quidem facile relinquere, aliam
autem prorsus obmittere, donec ad consentaneum & uescum sibi ali-
mentum perueniat quo consistat & requiescat. Hoc modo Cabalistæ
post campos scientiarum latissimos, & prata contemplationum omni-
amoenitate ornata multas & uarias qualitercunq; oientes herbas de-
gustant, ut demum toto gramine perlustrato illud diuinum Moly re-
periant, cuius quanquam radix nigrescit, tamen flos Homerī opinio-
ne albus enitet lacti similis, quo inuento cunctas repulisse miserias ui-
dentur, appetitus sui finem in hoc mundo consecuti scelicem. Virtus
uerò Moly est, opera difficultia radix, flos animorum tranquillitas, hoc
omne nisi præsentis seculi uera felicitas esse aliud nihil ne credi qui-
dem possit. Futuri autem beatitudo est apprehensio summi boni, su-
pra quod nullum bonum, & à quo est omnis bonitas, quod à nulla
mera creatura cōprehenditur. Sed tum apprehendi afferitur cūm pro
cuiusque captu proximē acceditur, ut si quis fimbriam uestimenti ap-
prehendat, hominem indutum apprehendisse dicatur. Ad illud bonū
quòd deus nominatur non planè à nobis poterit ob nostræ conditio-
nis fragilitatem, nisi gradibus atq; scalis ascendi, quæ quidem ut uos lo-
qui cōsueuistis instar Homericæ catenæ, ut uerò Iudæi nos secundum
diuina eloquia dicimus certè ad speciem scalæ Iacob patris nostri de
supercoelestibus porríguntur in terram, tanquam restis quædam aut
funis aurea ccelitus ad nos directa, ueluti linea uisualis uarias penetrās
naturas. Aspicitis nanq; solem cuius radius ad uisum nostrū profici-
tur per orbem Veneris, per orbem Mercurij, per orbem Lunæ, per or-
bem ignis, per orbem aëris, & tangit corpus opacum speculi concaui,
reflectitq; inde ad stupam aut lanā aridam, quam splendore suo incen-
dit uehementer usq; in cineres, eiusdem uerò flammæ species ad ocu-
los peruenit nostros, & à sensatione interiori suscipitur, suscepta iudi-
catur ab æstimatione, tandem discurritur à ratione redeundo uiā qua
præsens operatio omnis est progressa, tum hæc prudēter nobis ostendit
quonam modo formæ interiores deferantur per spiritus animales
ad imaginationem & æstimationis iudicium, quo etiam modo exter-
næ ab intraneis recipientur, quo item à flamma species in perspicuo

usque ad pupillam intendant, qua uia ex incendio speculi concaui orta sit flamma, & quomodo radius incendere potuerit, quo deniq; modo per multa media sibi non connaturalia continuetur splendor, qua rursus sit proportione cōparandus aer ad ignem, ignis ad sphæram lunæ, & reliqui orbes ad reliquos. Singula hæc ratio nostra disputat per iter compositionis & resolutionis ultrò citrò susq; deq; gradiens, & modò hæc modò illa cogitans, neq; cessat ratiocinari usq; dum per phantasma effigiem, intentiones splendorem lumen lucem luminare scilicet ad ipsum de quo loquimur solem reuerterit. In primis imaginem lucidam agnoscit, deinde iudicat ipsam esse propriam illius flāmæ stupeq; quam pridem oculi uiderant, tum quòd intētio eius à re uisa per diaphanon ad oculum foris producta etiam intra fuerit recepta, quòd item stupa sit terrestris, quòd splendor sit aereus, quòd flāma ignea, quòd candor accidens diaphano inhærens, quòd transeat per lucidum atque perspicuum, siue aer illud sit seu ignis aut cœleste aliquid, secundum formæ substantialis energiam & operationem peculiarē, deinde meditata sua nobiliori cuiq; semper accommodans, relicta materia secum de forma disputare incipit, non iam artificiali ut cuius scrutinium huc non attinet quæ rectius figura nominetur quam forma, sed naturali tantum aut superiore. Pergit itaque ratio & formarum aliquas reperit esse particulares, nunc & hic, reliquas uero uniuersales semper & ubique, tum ex particularibus quasdā corporibus inexistentes quibus dent ut sint, alias autem formas coexistentes quibus præstent ut sic sint, alias omnino separatas à corporeis essentia uirtute ac operatione, quæ tamen idcirco nomen quandoque formæ amittunt, atque uel dīj, uel angeli, uel intelligentiæ, uel animi beati, uel mentes, aut alio quolibet uocantur nomine. Quæcunque autem sunt uniuersales eæ non ultra formæ, sed Ideæ siue species dicuntur à multis qui perquam proprie loqui didicunt. Sic ratio sanè tantisper ascendet dum poterit, cum autem ita fuerit discurrendo extenuata ut formas quæ corporibus nec insunt nec ad sunt, tanquam naturæ non subiectas comprehendere nequeat, mox subsidiarium accersit intellectum qui planè ut hæc materiam abstrahit ab hac forma ceu asini cuiusdā in agro sepulti, quam natura induit graminis forma ex cadauere illo florescente, ita rursus formam quoq; simpliciter à materia conatur abstrahere, id uero experitur arduum esse ac laboris plenum, facile enim est abstrahere materiam à forma, sed formam abstrahere à materia difficile, quapropter intellectus ille purgationem se eleuat, ut menti occasionem in se influendi præbeat, cuius claritate fatus formas agnoscit nonnullas esse penitus à corporeis essentia uirtute ac operatione absolutas, & ob id neque loco neque tempore conclusas, quo uerè oporteat eas arbitrari supra ccelos esse, ubi cessat motus & tempus. Hinc uolūtatem nostram instruit ut esse quemdam

dam credat extra cœlos entia optimam uitam ducentia, qua toto æuo
fruantur, ibiç illum secundum inchoare mundum, luminibus uiuis &
mentibus purissimis offertissimum, quem possit intrare animus huma-
nus fortiter contemplando, certè multò potius quam oculus corpo-
reus transcendere orbem solis acute uidendo. Utq; solem non aspici-
mus nisi sol nos respiciat, ita mundū superiorē uidere nequimus nisi &
ille nos uideat, est enim totus oculus ipse quoq; sole clarior, Solem aut̄
comprehendimus per lumen solare, ita diuina comprehendimus per
lumen diuinum, & qui uisu corporeo possumus non solum orbem so-
lis, uerum etiam superiores stellas & summum cœli capere, cur non
posset mens nostra quæ uirtutem corpoream modo quodam infinite
præcellit altius suspicere ac mundi archetypi contenta uidere, cum tan-
ta propinquitate concavum & conuexū suprēmi cœli uniantur, à quo
conuexo æternitatis orizon nihil distare uideatur. Intuemur itaque
(mihi credite) alterius mundi diuina mutuo, & illa nos uicissim intuen-
tur, ueluti duo directe oppositi oculi per unicam lineam uisualē recip-
rocē circumacti. Tum Philolaus, Omnia, inquit, quæ doces Simon
Pythagorica sunt & Italicæ philosophiæ propria quam inter nos heri
discusimus parumper ego & Marranus mecum. Ad hæc ille, Vos
equidem quid appellare duxeritis Pythagoricum ignoro, at hoc scio
hæc esse Cabalistica quæ haec tenus proposui, à priscis Cabalæis tradi-
ta, & omnia lege diuina Hebræorum complexa. Hinc nascitur illa enu-
meratio quinquaginta portarum intelligentiæ, circa quas tantopere
Cabalistarum studia desudant, diuinitus à Moysè Dei seruo recepta-
rum, quarum cognitionem ipse quoque posteris nobis tradidit uni-
uersitatis conditionem explicantium, וְכָרַב אֲמֹרָו רְבָה יִגְזֵר חַמְשִׁים שְׁעִירִי בְּרִנָה נֶבֶרָא בְּשִׁילָס וּבְלִן גְּמַטְרוֹ לְמִשְׁהָ חַדְשָׁ מְאֹרָה שְׁנָא וְחַסְרוֹת מְאֹלָהִים : id est, Jamq; dixerunt Magistri nostri quinquaginta portæ intelli-
gentiæ productæ sunt in mundo, & omnes illæ traditæ sunt Moysi preter-
quam una, quia dictum est, minuisti eum paulominus à dijs. Super isto
Cabalistarū sermone dixit Ramban in Geneseos exordio, quod eiusce-
modi omne Moysi traditum per portas intelligentiæ, cōtentum est in
lege diuina Iudeorū, uel sensu literali uel allegorico, per dictiones, uel
arithmeticas supputationes, uel geometricas literarū figuræ siue de-
scriptas seu transmutatas, uel harmoniæ consonantias ex formis char-
acterum, cōiunctionibus, separationibus, tortuositate, directione, defe-
ctu, superabundantia, minoritate, maioritate, coronatione, clausura,
apertura & ordine resultates. Et per illā quoq; legē à diuino spiritu ade-
ptus est Salomō rex sapiētissimus omne quod nouerat de quo scriptū
est in libro Regū q; deus ei dederit sapientiā & prudentiā multā nimis
quasi arenā in litore maris & creuerat sapiētia Salomonis super sapiētiā
oīm orientaliū & Ægyptiorū, & erat sapiētior cūctis hoīb, & disputa-
uit

uit super lignis à cedro quæ est in libano usq; ad hyssopum quæ egreditur de pariete, & dissleruit de iumentis & uolucribus & reptilibus & piscibus. Ultra hæc confirmat nostram sententiam Gerundensis, & concludit ita, וְכֹל זֶה יָדַע בְּתוֹרָה וְהִכְלֵב מִזְאָה כָּה בְּפִירּוֹשִׁיהָ בְּקָרוֹקִיהָ בְּחוֹחוֹתִיהָ וּבְקָרוֹצִיהָ id est, Omnia hæc cognouit per legem, & omnia inuenit in ea per expositiones suas, per Grammaticas subtilitates & per literas eius, & per calamistrations illius. Contigit autem ei hoc, postquam ad plenum fuisset duodequinquaginta portarū intelligentiæ rationem consecutus, quæ aperiunt omnium creaturarum cognitionem. Sunt enim cunctæ res uniuersaliter in quinas conditiones distributæ. Nam aut elementa sunt, aut elementata, aut animæ, aut cœlestia corpora, aut supercœlestia incorporea. Horum fortasse quodlibet decem recipit considerationes, quarum capitula sunt quæ sequuntur. Genera generalissima, genera specialia, species generales, species specialissimæ, res indiuidue, que ulterius constant materia & forma, uel quibusdam utrique proportionalibus, contrahunturq; singulariter differentijs, proprietatibus & accidentijs. Decem hi tam essentiarum quām intelligentiarum modi per quinque multiplicati quinquaginta ianuas aperiunt, per quas intramus in creaturarum penetralia illa eminentibus notis in operibus sex dierum designata, & à Cabalistis studiose deprehensa receptaç. Iam isto artificio enigmaticus scrupus à Comite Mirandulano inter noningentas conclusiones suas propositus, facile in enodem scirpum explanabitur. Aiebat enim sic, Qui sciuerit quid sit denarius in Arithmeticâ formali, & cognoverit naturam primi numeri sphærici, sciet secretum quinquaginta portarum intelligentiæ, & magni lobelei, & millesime generationis, & regnum omnium seculorum. Hęc Mirandulanus. Ducatur itaque uelim sphaera plana siue circulus decem figurarum numeralium super cētrum quod sit quinque, est enim medium denarij & in eius circumferentia particulariter, denarij supputationis numeri singuli describantur, transversatq; diameter à minimo ad maximum, hoc est ab uno ad nouem, cuius diuisio duos semicirculos efficiet, à parte siquidem dextra sphæra, post unum & ante nouem superius commemorata ponantur duo tria quatuor quinque, à parte autem sinistra post unum & ante nouem reponantur quinque sex septem octo, & trahantur lineæ per centrum à duobus ad octo, à tribus ad septem, à quatuor ad sex, à quinque ad quinque. Tum si maximo cuique tantum subtraxeris quantum abundant supra quinque, quod est sphæra denarij centrum, atque idem suo minimo addideris qui à quinque defecit, semper ex utrisque oppositis numeris quinque & quinque adæquata surgent, quare comparatis inuicem linearum punctis quælibet lineæ descriptio Numeralis, quinque & quinque obtinet. Quinarius igitur Numerus in circulo dena.

denarie reuolutionis dicitur sphericus, quia, ut uidistis, omnes numeri
 sphæræ ad quinque rediguntur, id autem fit per quinqꝫ lineas in sphæ-
 ra ductas, quarum singulæ decem continent. Eo itaque sphærico nu-
 mero per decem multiplicato nascentur quinquaginta siue portæ intel-
 ligentiae seu anni lobelei, cuius proportio dupla quæ est Arithmeticæ
 formalitas, in se multiplicata, millesimam generationem procreabit,
 quod si perpetuo sic facies, apparebit infinitudo, quæ est regnum om-
 nium seculorum à Cabalistis Ensoph nominatum, & est Deitas ipsa si-
 ne indumento. Reliqua enim Deus produxit amictus lumine sicut ue-
 stimento ut esset lumen de lumine, ac inde cum uestimenti sui lumine
 creauit mundum intelligibilem spirituum separatorum & inuisibiliū,
 quod Cabalistæ uocant cœlum, ut ex me saepius accepistis. Ad hunc
 modum intelligo uerba sapientissimi & maximi Rabbi Eliezer, qui
 cum istam proposuisset quæstionem, unde creatum sit cœlum respon-
 dit, **מְאֹרֶל בָּרוּשׁוֹ לְקָה** id est, de lumine uestimenti sui sumpsit. Recitan-
 tur haec à Moysè Maimoni ostensore Perplexorum in 26. capitеле libri se-
 cundi, & à Rabbi Joseph iuniore Castiliensi, ciue Salemitano in Horti
 nucis uolumine secundo. Usqꝫ huc ascendit Moyses Dei seruus, ut co-
 gnosceret lumen uestimenti eius, & sabbatum sabbatorū, & Iobeleum
 superiorius, & millesimam generationem, quod totum nil aliud est quam
 mundus superior Idearum, angelorū, fœlicium animorum. Igitur cum
 indumentum Dei transcendere ac faciem eius uidere nequiverit, recte
 dicetur ex quinquaginta portis intelligentiae una caruisse, quam aliqui
 nostrū fuisse opinantur **תְּהִירָה** id est, uiuificationem, tamen ihs haud
 assentior, magis uerò esse puto Dei essentiam quam symbolum indicat
 Tetragrammaton, & est mundus incomparabilis nulla comprehensi-
 bilis proportione. Dixit namqꝫ Moysi Deus, Faciem meam uidere non
 poteris. Seu uerius sic, Et facies meæ non uidebuntur, sed uocabo no-
 men Tetragrammaton coram te. 33. Exodi, quod explanant Cabalistæ,
 : **שָׁאַקְרָא לְפָנֵיךְ חַשְׂמָלָה תְּבִלָּה לְרוֹאָתְךָ** id est, Vocabo coram te
 nomen illud magnum, quod non poteris uidere: ita enim Ramban
 Nehmani scribit. Quo planè apparet Deum iuxta ipsum esse suum Te-
 tragrammaton, à Moysè non fuisse uisum. Hoc sane portarum est om-
 nium principium supra omnem creaturam ante creationis exordium,
 de quo legitur, Creauit Deus cœlum & terram. Et Chaldaica Onkeli
 translatio sonat ita, Creauit Tetragrammatus cœlum & terram. Deus
 ergo Tetragrammatus creauit omnia, quem uos Tetractyn nominare
 audiui. Dixit autem Rabbi Eliezer ut in capitulis eius extat, **שׁ שְׁלָא נִבְרָא חַשְׁלָם** id est, Vsquequo non fuit creatus
 mundus, fuit Deus & nomen eius solummodo. Alij quoque Cabali-
 stæ asserunt testimonio Moysi Ägyptij, capite 29. libri secundi Perple-
 xorū sic: **חַחְלָה שְׁלָא הוּא שָׁוָם דָבָר בְּמֵצָא כָּלְלָה אֶלָּא הַשָּׁם וְהַגְּמוֹן**: i. Ab initio
 cum

cum non esset ulla res, erat penitus nisi nomen Dei & sapientia eius. Ergo antequam esset creaturarū quicquam iuxta Cabalæ doctrinam, nihil erat nisi Deus, & nomen eius Tetragrammaton, & sapientia eius. Sola certè tria hæc, receptio nostra continet, quæ prima creationis porta magistro nostro Moysi nequaquam fuit aperta. Quare dicitur legem diuinam peruestigasse tantummodo per nouem & quadraginta portas. Iosue autem denuo una minus, scilicet per octo & quadraginta. Sic enim in libro Explanationum Alphabeti à R. Akiba recepimus, וְאַחֲרֵי שֶׁל מִשְׁהּ נָתַע מִיחוֹשֵׁעּ שַׁעַר אַחֲרֵי גַּשְׁתָּאוֹר מִזְרָחּ שְׁעִירִים וְשְׁלָמָתָה : נָקְשָׂה עַל אַיִתּוֹ שַׁעַר לְחַתּוּרוֹ וְלֹא הוּא יָבוֹל : id est, Et post mortem Moysi abscondita fuit de Iosue porta una & relicte fuerunt quadraginta octo portæ, & Salomon laborauit super illa porta ad reducendum eam, sed non erat potens. Hoc ita receperunt Cabalistæ, quoniam de Moyse scriptum est 34. Deuteronomij. Non surrexit propheta ultra in Israel sicut Moyses. Non igitur Iosue ualuit tantum ascendere quantum Moyses ascenderat, idcirco haud ab re affirmatur uno fuisse gradus inferior. De Salomone autem Ecclesiastis 12. legitur quod quæsuerit ut inueniret res beneplaciti, sed addunt Cabalistæ Deum ei precepisse sic. Scribas recte uerba ueritatis, ea esse dicimus tradita & recepta per viam Cabalæ, quatenus aliud conscribere non auderet nisi quod receperisset, idq; fuit duobus gradibus inferius quam Moysi receptio. Post Deum porta secunda est mundus archetypus, & dicitur, Cœlum à Deo Tetragrammato in sapientia creatum iuxta Thargum Hierosolymitanum quod loco בְּרוּאַתִּים id est, in principio posuit בְּהַבְּנָתִים id est, in sapientia, quippe confirmans quæ diximus, quod in sapientia creauit Deus Tetragrammatus cœlum, conclauè angelorum, de quo plane nihil à Moyse fuit expositum, ne rudi & agresti populo uel non intellecta uilescerent, uel idolatriæ præberent occasionem. At uisibilis iste mundus terra intelligitur, quem inter portas tertiam esse affirmamus. Per inane autem symbolicè notari materiam putabimus, portam intelligentiæ quartam. Per uacuum hoc est priuationem, quintam. Est & sexta horum appetitus naturalis abyssus. Deinceps pro quibusuis sex dierum operibus reliquæ portæ sequuntur. Iam enim quatuor elementorum signacula portas quatuor indicant, purum nanque elementum ignis secundum Moysen Ægyptium libri Perplexorum secundi capite uigesimo sexto, tenebræ nuncupatur, spiritus, aer, aqua, humor elementaris, lux, forma substantialis, dies, accidentia quæ maximè nobis cōferunt ad cognoscendū q; quid est. Nox sunt proprietates occultæ, Vesper corruptionis uia, Mane generationis, Dies unus, q; certa ratiōe non dies primus nominač, sed dies unus, significat cōpositū in lucē ēditū. Die secundo, aquæ suprà firmamētū sunt species rerū uniuersales. Firmamentū, orizon eternitatis & temporis. Aquæ sub firmamēto influētię cœlestium

ecclastium corporum naturales. Die tertio sequitur aliud cœlum uisibile ac materiale, porta scilicet undeuigesima: inde terra quā terimus, deinde maria quæ nauigamus, sic herbg, semina, ligna, fructus. Quarto autem luminaria, signa, tempora, dies, anni, splendor, sol, luna, quibus planetis cæteri communicatione caloris & frigoris, siccitatis & humoris comprehenduntur. Calet & siccatur Saturnus, Mars ac Jupiter cum suo Sole: humectat & infrigidat Mercurius ac Venus cum sua Luna, etiam si septem hæ sphæræ distinguuntur specificè. Designant præterea portam reliquæ stellæ nonam & trigesimam, tum die quinti prodeunt animæ uiuentes quæ est uita mortalium, & in aquis reptilia & cete & pisces, & generatim uolatilia, & particulariter aues. Sexto animal progressuum in terra, & reptile terrestre, & iumenta, & bestiæ. Tandem porta quinquagesima quæ est homo. H̄i sunt quadraginta nouē creaturarum cognoscendarum modi. שער ב'ין ו' suprema porta unus creator omnium à nullo homine nisi à Messihā planè cognitus, quoniā ipse est lux Dei & lux gentium, ideoq; & cognoscit Deum & Deus cognoscit per eum. Regius enim propheta Dauid ad deum sic exclamat, Mitte lucem tuam, quod interpretatur R. Salomon Gallus חמשה זנורה לאור שנ ערבי נר למשיח id est, Mesliham qui comparatur luci, quia scriptum est, Paraui lucernam Christo meo. Et Isaias ait, Dedi te in foedus populi in lucem gentium. Et rursus, Ambulabunt gentes in lumine tuo. Scripsit autem Aristoteles id quod esse uerum arbitror, uisionem fieri non posse, nisi cum lumine, ut legitur in libro de Anima, ἐχ' ὅρατην αὐστὸν φωτός. id est, nil uisibile sine luce. Quapropter ambulantibus nobis ad rerum omnium inspectionem conductit admodū itineri adhibere lumen, ut uia qua possimus absq; pedum laetione proficiunt matura cum prouidentia eligamus. Ad quod receperunt Cabalistæ tramites quosdam luminosos & illustria experimenta quæ nominarunt ל'ב נתיבת החכמה id est, triginta duas semitas sapientiæ, quarum meminit Abraham, in libro de Creatione, quem sic incipit, בשלשים ושתיים פלאות חכמה ה' י' יהוה צבאות שמוי id est, Triginta & duabus semitis mirabilibus sapientiæ excuslit seu exculpsit Deus Tetragrammaton Zabaoth nomen suum. Super quo scripsit R. Jacob Cohen, quòd dicit mirabilibus eo significat has semitas esse arcas reconditas & occultas, hanc suam interpretationem confirmando per Thargum. Et commentator Rab Ishac in eundem librum יציריה testatur, quòd prisci sapientes uiri cordati mites & recti per fundamento legis in Cabala plurimum exercitati docuerunt nos, quòd maiores nostri & patres ambulauerunt per uias multas, ut tandem starent in se mitis istis, quæ dicuntur admiranda sapientiæ, tradita per Zadkiel A. brahæ patri nostro in traditione foederis. haec ille. Recensebo itaq; uobis auditores optimi, si modò dignū aliquid existimatione uestra iudi-

cabitis. Et Philolaus, Perge obsecro, & Marranus immo contestim exorsa pertexe obtestor ambo inquiunt. Tum ille 32. ait semitę, à summo culmine ad ima basis tēdunt, hoc modo notandæ, quarū prima est

שֶׁבֶל מִזְמָלָא id est, Intelligentia miraculosa, sic à quibusdam dicta, sed rectius multò nominabitur, Intelligentia occulta. Nam R. Salomon Gallus in libro Deuter. cap. 30. probat hoc uerbum **מִזְמָלָא** significare **מִבְרָה** in uersu, Quoniam mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, ubi docet legendum esse, non occultatum à te est, idq; per Chaldaicas translationes illic citatas. Est autem lumen dans intelligentiæ præcedētia sine principio, nominaturq; gloria prima, quoniā nulla creaturarū mera essentiæ ac ueritati eius ualet appropinquare.

Secunda **שֶׁבֶל מִקְוָרָה** id est, Intelligentia sanctificans, est fundamen tum sapientiæ æternæ, quæ uocatur fides & nominatur parens fidei, eo quod de eius uirtute fides infunditur.

Tertia **שֶׁבֶל שְׁלָצָה** id est, Intelligentia absoluta, est intentio principiorum, quæ non radicauit ad reducendum sibi aliqua in penetralia maiestatis suæ, quæ infundantur ab anteriore.

Quarta **שֶׁבֶל טַהֲרָה** id est, Intelligentia purificat numerationes Cabalisticas & figurationem earum emendat, disponitq; terminos & extremitates suas, ut sint absq; detruncatione aut dispersione.

Quinta **שֶׁבֶל מִזְמָהֵר** id est, Intelligentia fulgida, dicitur Cabalistis gloria secunda.

Sexta **שֶׁבֶל מִזְגָּצָץ** id est, Intelligentia resplendens, sedet super throno splendoris, & illustrat fulgorem luminarium, & infundit influ xum suum præfecto superficerum & eminentiarum.

Septima **שֶׁבֶל מִזְמָהֵג** id est, Intelligentia inducta, est ipse thronus gloriæ, perficitq; ueritatem communicationum spiritualium.

Octaua **שֶׁבֶל נְשָׂרָת** id est, Intelligentia radicata, quæ conueniens unio dicitur, & est proprium ipsius prudētiæ quæ infunditur à sapien tia superiori.

Nona **שֶׁבֶל נְצָחָה** id est, Intelligentia triumphalis uel æterna, uocatur paradisu s uoluptatis paratus sanctis.

Decima **שֶׁבֶל חַרְגָּשׁ** id est, Intelligentia dispositiva, aptat sanctis in fide apparatus ut induantur spiritu sancto, & est illud quod uocatur Thiphereth in statu supernorum.

Vndecima **שֶׁבֶל בָּחוֹר** id est, Intelligentia claritatis, est species ipsa magnificentiæ dicta, **הַזְהָוִתָה** quoniam ex ea oritur uisio uatibus uisio nem uidentibus.

Duodecima **שֶׁבֶל קְבִיעָה** id est, Intelligentia notata, insignis raptus, à qua defluunt uirtutes spirituales instar infusionis unius ab altera se cundum primi influentis energiam.

Tredecima **שֶׁבֶל וְסָהָר** id est, Intelligentia recondita, illustrat solum potentias

potentias talium intellectuum, qui per cogitationē fidei creditæ uidēt.

Quartadecima **שֶׁבַל מָוֵיר** id est, Intelligentia illuminans, quæ est ipse Hasmal angelus Ezechielis, quasi species electri, in institutor arcana- rum, animalium sanctuarij, & intentionum eorum.

Quintadecima **שֶׁבַל מְשִׁיחָה** id est, Intelligentia subtiliata, dispo- nit ordinem quo conceditur accessus per gradus ascensionis.

Sextadecima **שֶׁבַל נָמֹן** id est, Intelligentia fidelis, qua augmentur uirtutes gratificatæ iuxta uitas eorum in quibus habitant.

Septimadecima **שֶׁבַל וּסְיוּן** id est, Intelligentia probatoria, est tenta- tio & probatio antecedens, in qua consistit donum Dei benedicti erga omnes sanctos eius.

Octauadecima **שֶׁבַל קִירֻט** id est, Intelligentia confirmans, est uirtus restaurans in numerationibus Cabalisticis, si quid illis desit, uestiendo eas de spiritu sanctitatis suæ.

Nonadecima **שֶׁבַל חֲרֵצָן**. i. Intelligentia uolūtatis prouidet omnibus creatis, & per eam cognoscūt Cabalistæ ueritatem sapiētiæ superioris.

Vigesima **שֶׁבַל מְעַמֵּר** id est, Intelligentia constituens, facit stare ipsam creationem in caligine munda. Et magistri Cabale dicunt quòd sit caligo, iuxta illud caligo in circuitu eius.

Vigesimaprima **שֶׁבַל מְחוֹרֶשׁ** id est, Intelligentia innouans, per quam reparantur & innouantur omnia creata in hoc mundo.

Vigesimasecunda **שֶׁבַל בֵּית הַשְּׁפָעָה**. i. Intelligentia domus largitatis, de me- dio infusionis illius trahunt arcanū & absconditū, que habitat in umbra eius & adherent eductionis studio atq; diligētiæ promouentis ad alta.

Vigesimatertia **שֶׁבַל הַפְּשָׁלָה**. i. Intelligentia actiuitati, est collectio & uniuersitas operationum spiritualium, sic dicta propter influxū qui congregatur in ea de fonte pelagi superioris & gloriæ excelsæ.

Vigesimaquarta **שֶׁבַל נְבָרֵל** id est, Intelligentia medians, qua colligi- tur influentia grātarum, & ipsa infundit largitatem in omnia stagna seu piscinas benedictionum à se appropriatarum.

Vigesimaquinta **שֶׁבַל בְּלִי** id est, Intelligentia collectiua, qua colli- gunt astrologi iudicio stellarum fatales euentus, & notitiam eorum perficiunt sphæris & orbibus suis.

Vigesimasexta **שֶׁבַל נְעַם**. i. Intelligentia adminicularis, concurrit in subsidiū ad omnes operationes planetarū & alios influxus coelestes.

Vigesimaseptima **שֶׁבַל חַמִּירָה** id est, Intelligentia perpetua, quotidie continuatur per meatum solis & lunæ secundum conditiones eorum.

Vigesimaoctaua **שֶׁבַל מְוֹגָשׁ**. i. Intelligentia corporalis, informat omne corpus quod corpora sub orbibus, itemq; magnitudinē illorum.

Vigesimanona **שֶׁבַל חַחְפָּץ הַמְבוֹקָשׁ** id est, Intelligentia complacen- tie quesiti, recipit diuinam infusionem ut participet de irrigatione eius super omnia creata.

Trigesima **שֶׁבַל מְזֹגָשׁ** id est, Intelligentia concitatua sensuum,

qua hunc entia sub orbe supremo & omnia genera mixtorum.

Trigesima prima .i. intelligentia imaginaria, qua uarian tur & alterantur omnes figuræ ac imagines creatæ iuxta superficies rerum & naturas earum.

Trigesima secunda שְׁכָל מִוּטְבֵּעַ .i. intelligentia naturalis, qua cōsum matur natura rerum materialiū sub sphæra lunæ ad perfectionē suam.

Complexus sum breui catalogo uiri externorum dogmatum cupi. dissimi, que nostri maiores & de quinquaginta prudentiis portis, & de duabus atq; triginta itineribus sapientiæ multis in libris difficultiore studio tractant, & est res profecto meliore digna magistro ac multi suds. ris sanè quæ maximam uim habeat ad cohortandum nos, ut fermè semper cum angelis uersemur in cōtemplatione summarum & diuinorum rerū, quibus si familiares esse cœperimus, nihil nobis erit aut dictu auctu difficile. Familiaritatem eam literæ conciliant, quæ illorum munus sunt. Eas si adhibuerimus decem numerationibus Cabalisticis, statim consurgit duorum & triginta numerus. Quod scriptum in libro Jetzira legitur, עשר ספירות בלילה ועשורים ושהים אוציאות .i. Decem numerationes Belima, & uiginti duæ literæ. Quapropter non pauci scrip tores & decem istis proprietatibus silentio dignis, & uiginti duabus literis hanc semitarū conflant summam pro meo quidem more in eum ordinem digestarum, quem tamen alij haud pariter obseruant. At uero illud literarum collegium, si quinquaginta portis diligenter applicerimus, inde septuaginta duorum angelorum felicem seriem compriemus quibus Semhamaphores, id est nomen expositorum illud magnum summi Dei constare perhibetur. Nam ad quinquaginta uiginti duo addita 72. procreabunt. Hi sunt angeli fortes uniuersæ terræ, per quos putatur Moyses ille miraculorum operator manu sua mare usq; ad siccum diuisisse, quoniam ipsi sunt angeli diuisionis. Et diuisit Deus terram iuxta numerum angelorum eius. Sic enim in libro Portarum iusticiæ, quem R. Joseph Ben Carnitol, celebris in Cabala magister, conscripsit, inter alia legimus, וגשאו כל אומות מסווות ביר ע שרים .i. Et relictæ sunt omnes gentes traditæ in potestatem septuaginta prefectorum, hoc est principum angelorum, quibus Racanat peritissimus Cabalista Gen. 48. septuaginta palmas applicat illas circa duodecim fontes quos nostis. Quinetiam certum est, duas ibidem fuisse columnas nubis & ignis, quibus duo præpositi erant angeli. Quare non inaniter existimabimus in eiusmodi sectione maris & liberatione filiorum Israël accessisse Moysi septuaginta orbis terrarum angelos & duos illos columnares in ministerium salutis quæ nobis plane contingit ex nomine Tetragrammato ineffabili, per septuaginta duo nomina, quæ de sacra scriptura colliguntur explanato Exodi 14. à uersu, Tollensq; se angelus usq; in fine, ubi legitur, Diuisaq; est aqua. Sunt nimirū ea nobis sacrata signacula hodierna ætate memori mente reposita, quibus symbolis